№5-68/37/2021
УИД:91MS0037-01-2020-000879-57

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

05 марта 2021 года                                                                         г. Джанкой
Мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                     - Д.А. Ястребов,
с участием лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении                  - Л.Е. Аджикаева,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, в отношении

Аджикаева Л. Е., родившегося ДАТА года в МЕСТО, гражданина ИЗЪЯТО, имеющего среднее образование, официально не трудоустроенного, проживающего по адресу: АДРЕС,
у с т а н о в и л :
Л.Е. Аджикаев не имеющий  права управления транспортными средствами,  не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения и его действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах.
04 марта 2021 в 23 часа 55 минут на АДРЕС,  Л.Е. Аджикаев, не имеющий права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством ВАЗ 21099 государственный регистрационный номер НОМЕР, при наличии достаточных оснований полагать, что он находится в состоянии опьянения (поведение не соответствующее обстановке), обнаруженных сотрудником полиции, отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и не выполнил законное требование сотрудника полиции  о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Л.Е. Аджикаев свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, признал и пояснил, что действительно управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. В содеянном раскаивается.
Кроме того, вина Л.Е. Аджикаева в содеянном подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении **** от 05.03.2021;
-  протоколом об отстранении от управления транспортным средством **** от 04.03.2021;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения **** от 04.03.2021 с результатом на бумажном носителе;

-  протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения **** от 04.03.2021;
-  протоколом **** от 05.03.2021 о доставлении;

- протоколом о задержании транспортного средства **** от 05.03.2021;

- рапортом старшего инспектора ДПС отделения ДПС ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» от 05.03.2021;

- письменными объяснениями Л.Е. Аджикаева от 04.03.2021;

- протоколом об административном задержании № **** от 05.03.2021;

- дополнением к протоколу об административном правонарушении **** от 05.03.2021;

- информацией из базы ФИС ГИБДД об отсутствии у Л.Е. Аджикаева права управления транспортными средствами;

- сведениями об отсутствии у Л.Е. Аджикаева судимости за совершение преступлений в сфере безопасности дорожного движения.

- видеозаписью, полученной в соответствии с требованиями действующего законодательства.

Оценивая перечисленные выше доказательства, полностью подтверждающие вину Л.Е. Аджикаева в совершении административного правонарушения, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой. Не доверять или ставить эти доказательства под сомнение оснований не имеется.

Из дополнения к протоколу об административном правонарушении  **** от 05.03.2021 следует, что водительское удостоверение на имя Аджикаева Л. Е. не выдавалось.

Действия Л.Е. Аджикаева подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия  (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния

 При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

Сведений о привлечении ранее к административной ответственности Л.Е. Аджикаева на момент рассмотрения дела не имеется.

С учётом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, а также  учитывая возможность применения к нему административного наказания в виде административного ареста, мировой судья приходит к выводу о возможности ему назначения наказания исключительно в виде административного ареста, минимального предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно  такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

На основании изложенного, и руководствуясь  ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Аджикаева Л. Е. признать виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде административного ареста сроком на 12 (двенадцать) суток.
Срок наказания исчислять с 02 часов 45 минут 05.03.2021.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления в Джанкойский районный суд через мирового судью судебного участка № 37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.
Мировой судья
                 личная подпись

Д.А. Ястребов